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Descricao Sumaria: PROJETO DE LEI N° 96/2007. Desafeta area de terreno de
sua caracteristica de bem de uso comum do povo, transfere-a para o patrimoénio
disponivel do municipio, faz sua doacdo a Coordenacdo Comunitaria da Pastoral da

Crianca, e dé& outras providéncias. (Terreno de 260,00 m? localizado no bairro Vila
Atlantida). (Referente a Lei n°® 3.722, de 11/05/2007).

Controle Interno — Caixa: 12.3 Posicao: 48  Numero de folhas: 06




&l',"tfc:«.c s PL
Cattoasron: Fmelel
CY: 1.3

wnelt o ;U8

M2 ?f/ C 04

Camara Municipal de Montes Claros

PROJETO DE LEI N° S é /2007

AUTOR:

Executivo Municipal

ASSUNTO:

Desafeta de Sua Caracteristica de Bem de Uso Comum do Povo, Autoriza
sua Transferéncia ao Patrimdnio Disponivel do Municipio, faz Doacdo e da Outras
—Providéncias.

MOVIMENTO

1 - Entrada em — 03/04/2007
Comissao Legislacao e Justica
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PROJETO DE LEIN® DE 22 DE MARGO DE 2007.

Desafeta de sua caracteristica de bem de uso comum do povo, autoriza
sua transferéncia ao patriménio disponivel do Municipio, faz doagéo e
da outras providéncias.

A Caémara Municipal de Montes Claros (MG), aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica desafetada de sua caracteristica de uso comum do povo, parte
de area institucional, medindo 260,00m? (duzentos e sessenta metros quadrados), localizada no
Bairro Vila Atlantica, nesta Cidade, contendo os seguintes limites e confrontagées:

‘Partindo do alinhamento da Rua ‘D" e da Rua Guarani segue por este
alinhamento a uma distancia de 26,00m; deste, deflete a direita com angulo de 90°00” e
segue pelo alinhamento a uma distancia de 10,00m; deste, deflete a direita com angulo
de 90°00” e segue limitando com o Grupo Escolar a uma distancia de 26,00m; deste,
deflete a direita com angulo de 90°00" e segue pelo alinhamento da Rua “D” a uma
distancia de 10,00 até o ponto de origem desta descri¢ao”.

Paragrafo Unico - O imével de que trata este artigo, assim desafetado de
sua caracteristica de bem de uso comum do povo, passa a integrar o patriménio disponivel do
Municipio.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a doar a area de terreno referida
no artigo anterior a “Coordenagao Comunitaria da Pastoral da Crianga” para construgdo de sua
sede propria, na qual proporcionara o atendimento de criangas carentes com consultas
mensais, pesagens e distribuicdo da farinha enriquecida.

Art. 3° - O prazo de reversdo automatica ao patriménio do Municipio, em
caso do ndo cumprimento da finalidade referida no artigo 2° desta Lei, € de 02 (dois) anos, a
contar da data de assinatura da escritura pUblica de doagao.

Art. 4° - Fica a "Coordenacéo Comunitaria da Pastoral da Crianga”, obrigada
a lavrar a escritura do imével ora doado, no prazo de 90 (noventa dias) contados da publicagéo
desta Lei.

Art. 5° - Revogadas as disposi¢des em contrério, esta Lei entra em vigor na
data de sua publicagéo.

Municipio de Montes Claros (MG), 22 de margo de 2007.

(z’\-’\/@’\ _,.(L}
Athos Avelino Pereira

Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS MG MONTES

Procuradoria-Geral CLAROS

Montes Claros, 22 de margo de 2007.

Oficio. n°: CJ/026/07
Assunto: Encaminha Projeto de Lei
Servico: Procuradoria Geral

Senhor Presidente,

O Projeto de Lei, que temos a honra de submeter ao
elevado exame dos llustres Membros da Camara Municipal, tem por objetivo desafetar de
sua caracteristica de bem de uso comum do povo e transferir ao Patriménio disponivel do
Municipio uma é&rea de terreno medindo 260,00m* (duzentos e sessenta metros
quadrados), e, posteriormente, doé-la a Coordenagéo Comunitéria da Pastoral da Crianca.

A presente proposicao atende, plenamente, aos anseios da
comunidade do Bairro Vila Atlantica e adjacéncias, vez que proporcionara o atendimento
de criancas carentes com consultas mensais, pesagens e distribuicdo da farinha
enriquecida.

Solicitando a aprovagéo do referido Projeto de Lei, neste
ensejo, apresentamos a V. Exa. e aos llustres Integrantes dessa Casa Legislativa as
expressoes de nosso respeito e consideragao.

Atenciosamente,

‘{ (/_\"’"\,/I\
Athos Avelino Pereira
Prefeito Municipal

Exm®. Sr.
Coriolando da S. Ribeiro Afonso

DD. Presidente da Camara Municipal
NESTA




CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° /2007 QUE “Desafeta de
sua Caracteristica de Bem de Uso Comum do Povo, Autoriza sua
Transferéncia ao Patrimonio Disponivel do Municipio, faz Doac¢do e d4 outras
providéncias” de autoria do Executivo Municipal.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Legislativa da Cdmara Municipal
de Montes Claros -MG, para analise de sua constitucionalidade e legalidade.

A administragdo dos bens municipais cabe ao Executivo, sendo que a
iniciativa de projetos que visem a doagdo de bens publicos € do executivo, ndo se
vislumbrando nenhuma ilegalidade em seu objeto, ressaltando-se que o projeto
prevé clausula de reversdo para a dita doag3o.

Portanto, ndo se vislumbra nenhuma ilegalidade e/ou
inconstitucionalidade no referido projeto ou mesmo no seu objetivo.

Assim sendo, somos de parecer que o0 projeto em questdo €
constitucional, legal e atende a técnica de redagio.

E o parecer, sob censura.

Montes Claros, 04 de abril de 2007.

X '.}
) e
Luciano Barbosa Braga

Assessor Legislativo
OAB/ MG 78.605

Av. Dr. Jodo Luiz de Almeida, 40 - Tel. (38) 3690-5400 - CEP 39400-466 - Montes Claros - Minas Gerais



Camara Municipal de Montes Claros - MG

~ SALA DAS COMISSOES ]
COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° ------/2007

AUTOR: Executivo Municipal

MATERIA: Desafeta de sua caracteristica de Bem de Uso Comum do Povo, Autoriza
sua Transferéncia ao Patrimdnio Disponivel do Municipio, faz doa¢io e da Outras
Providéncias.

I- RELATORIO

O Projeto de Lei n° /2007, de autoria do Executivo Municipal vida desafetar de sua
caracteristica de bem de uso comum do povo e transferir ao Patriménio disponivel do
Municipio uma 4rea de terreno medindo 260,00 m2 (duzentos e sessenta metros
quadrados), e posteriormente, dod-lo a coordenagio comunitéria da Pastoral da Crianga.

A proposi¢do foi distribuida a Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo em
03/04/2007, com entrada na Sala das Comissdes no dia 09/04/2007.

Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a
legalidade, constitucionalidade e forma técnica de redagdo do projeto.

11 - FUNDAMENTACAO

Ao Municipio compete prover a tudo quanto diga respeito ao seu peculiar interesse
¢ 0 bem estar da sua populagdo, cabendo ao prefeito a administragéo dos bens municipais.
respeitada a competéncia da Cdmara quanto aqueles utilizados em seus servicos.

Nos termos da Lei Organica Municipal, cabe ao Executivo Municipal a iniciativa
legislativa para dispor dos bens puablicos com o objetivo de atender aos interesses da
populagdo.

Desta forma a Comissdo entende que a proposi¢do em anlise, ndo fere normas
legais e ou constitucionais.

111 - CONCLUSAO

Ante ao exposto, esta Comissdo, conclui pela legalidade e constitucionalidade do
referido Projeto de Lei e que o mesmo atende a forma técnica de Redagdo.

Sala das Comissoes, 09 de abril de 2007.

Ver. Sebastido [ldeu Maia — Presidente: /7>
-~
Ver. Ademar de Barros Bicalho — Vice-P

Ver. Euripedes Xavier Souto — Relator: \




